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Abstrakt

V bakalářské práci je popsána úloha radiologického asistenta při

intervenčních výkonech a lokalizačních technikách v mamologii. Dále je

předmětem bakalářské práce vytvoření přehledu využitelnosti intervenčních

výkonů a lokalizačních technik dle předem nastavených parametrů. Bakalářská

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

jednotlivé zobrazovací metody, které se v současné době používají

k diagnostickému zobrazení chorob prsu. V praktické části je bakalářská práce

zaměřena na úlohu radiologického asistenta při intervenčních výkonech a

lokalizačních technikách za využití všech diagnostických zobrazovacích metod.

Dále je v této části bakalářské práce vytvořen přehled využitelnosti intervenčních

výkonů a lokalizačních technik v závislosti na stanovených kritériích: věk a stav

klientky; cena použité diagnostické zobrazovací metody; cena intervenčního

výkonu včetně materiálu; cena lokalizační techniky včetně materiálu; doba

potřebná k jednotlivým výkonům. V závěru bakalářské práce jsou získané

zkušenosti jak o práci radiologického asistenta, tak i o využitelnosti intervenčních

výkonů a lokalizačních technik srovnány a vyhodnoceny.

Klíčová slova

Mamologie; ultrazvuk; magnetická rezonance; intervence; technika; výkon.

7

Abstract

The bachelor thesis describes the role of a radiology assistant in

interventional surgeries and localization techniques in mammology. Further on,

the bachelor thesis elaborates a summary of usability of interventional surgeries

and localization techniques according to predetermined parameters. The bachelor

thesis has been divided to a theoretical and practical part. The theoretical part

describes the individual imaging methods currently used in the diagnostic imaging

of breast diseases. The practical part of the bachelor thesis focuses on the role of the

radiology assistant in interventional surgeries and localization techniques in using

all the methods of diagnostic imaging. This part of the bachelor thesis further on

elaborates the summary of usability of the interventional surgeries and localization

techniques depending on the predetermined criteria: client’s age and condition;

price of diagnostic imaging method used; price of interventional surgery, including

material; price of localization technique, including material; time needed for the

individual interventions. The bachelor thesis is concluded with a comparison and

evaluation of acquired experience both in the work of radiology assistant, and in

the usability of the interventional surgeries and localization techniques.

Keywords

Mammology; ultrasonography; magnetic resonance; intervention; technique;

surgery.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Úloha radiologického asistenta při

intervenčních výkonech a lokalizačních technikách v mamologii“, jsem si zvolila

z toho důvodu, neboť radiologický asistent zaujímá v mamodiagnostice velmi

důležitou a nenahraditelnou roli. Oblast mamodiagnostiky je rovněž aktuální,

neboť nádorové onemocnění prsu se řadí k nejčastěji se vyskytujícím nádorovým

onemocněním u žen.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bakalářské práce jsou popsány jednotlivé zobrazovací metody, které se

v současné době používají k diagnostickému zobrazení chorob prsu. Dále jsou

v teoretické části bakalářské práce popsány intervenční výkony a lokalizační

techniky. V praktické části je bakalářská práce zaměřena na úlohu radiologického

asistenta při intervenčních výkonech a lokalizačních technikách, za využití všech

diagnostických zobrazovacích metod, využívajících či nevyužívajících ionizující

záření. Dále v této části bakalářské práce je vytvořen přehled využitelnosti

intervenčních výkonů a lokalizačních technik v závislosti na stanovených

kritériích: věk a stav klientky; cena použité diagnostické zobrazovací metody; cena

intervenčního výkonu včetně materiálu; cena lokalizační techniky včetně

materiálu; doba potřebná k jednotlivým výkonům.

V závěru bakalářské práce jsou nabyté zkušenosti jak o práci radiologického

asistenta, tak i o využitelnosti intervenčních výkonů a lokalizačních technik

srovnány a vyhodnoceny.
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2 SOUČASNÝ STAV

Karcinom prsu představuje v současnosti jeden z nejzávažnějších

epidemiologických problémů v České republice. V České republice je každoročně

diagnostikováno více než 6 500 nových případů onemocnění, což je více než 130

pacientek na 100 0000 žen. Na následky karcinomu prsu zemře v České republice

každý rok téměř 2 000 žen, což odpovídá více než 35 případům úmrtí na karcinom

prsu v přepočtu na 100 000 žen. Pravděpodobnost vzniku karcinomu prsu roste se

stoupajícím věkem. Větší predispozici k získání karcinomu prsu mohou mít

například ženy, které nikdy nerodily, nebo ženy, které prvně rodily po 30-35 roce

věku. Ženy, které začaly menstruovat časně před 11 rokem věku a jejichž

menopauza, ukončení menstruace, se objevila až po 55 roce věku. Karcinom prsu

ve velké míře postihuje ženy v produktivním věku. V České republice je nejvyšší

incidence karcinomu prsu ve věkové kategorii 60–69 let, což je asi 62,5 %. Přičemž

více než 36 % všech nemocných je mladších 60 let. Ve věkové kategorii 20–54 let

karcinom prsu patří k nejčastějším příčinám úmrtí. [3,18]

Většina nádorových onemocnění vzniká náhodně a není způsobena

dědičnou dispozicí. U asi 5–10 % pacientek s karcinomem prsu může být toto

onemocnění zapříčiněno geneticky. Dědičnou dispozici ke karcinomům lze poznat

především podle častějšího výskytu určitých typů karcinomů v rodině, podle

výskytu karcinomů v mladém věku i podle opakovaného výskytu karcinomů u

některých členů rodiny. Poškozený gen zděděný od jednoho z rodičů může

způsobit vyšší pravděpodobnost nádorových onemocnění, než má ostatní

populace. Pravděpodobnost předání genu do další generace je 50 %. Nejčastější

příčinou dědičné dispozice ke karcinomům prsu je chyba v genech BRCA 1, BRCA

2, TP 53 a dědičné syndromy způsobené mutací jiného genu – ataxia

teleangiectatica, Peutz-Jeghersův syndrom, Cowdenův syndrom, Lynchův

syndrom. [18]
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2.1 Onemocnění prsu

Onemocnění prsu se dělí na maligní karcinomy prsu a benigní léze.

K benigním lézím se řadí všechna další onemocnění prsu kromě karcinomu prsu.

Další skupinu pak tvoří takzvané suspektní onemocnění prsu, což jsou různé

útvary a abnormality v prsu, kde se předpokládá podezření na určité onemocnění.

[21]

Obrázek č. 1: Rozdělení onemocnění prsu upraveno dle [22]

2.1.1 Benigní onemocnění prsu

Benigní onemocnění prsu jsou taková onemocnění prsu, při kterých nejsou

v prsu přítomny maligní buňky. K nejčastějším benigním nádorům patří

fibroadenom, který je diagnostikován především u mladých žen, ve věku 20–30 let.

Fibroadenom je tuhý dobře ohraničený, opouzdřený, volně pohyblivý. [24]

Obecně nejčastějším benigním hmatným útvarem v prsu je cysta. Cysta je

popisována jako vakovitý dutý útvar ohraničený stěnou nebo pouzdrem. Cysta

může být rovněž naplněna tekutinou nebo tuhou vazivovou hmotou. Většina

prsních cyst je měkká na pohmat a vyskytující se v jednom nebo v obou prsou a to

jednorázově nebo opakovaně. Většina cyst je nekomplikovaná a nečiní větší obtíže.

S cystou v prsu se během života setká až 40 % žen. Objevují se velmi často ve

spojitosti s menstruačním cyklem, kdy se v souvislosti s cyklem mění velikost i tvar

cyst. [25]
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2.1.2 Maligní onemocnění prsu

Karcinomy prsu mohou být invazivní, z mlékovodů, případně z lalůčků se

rozšíří do jiných tkání prsu nebo neinvazivní, který zatím nenapadá okolní tkáně

prsu. Neinvazivní karcinom, se nazývá carcinoma in situ. Nejčastějším typem

invazivního karcinomu prsu je duktální karcinom, který se vyskytuje až u 70 %

všech žen, kterým byl diagnostikován karcinom prsu. Invazivní lobulární

karcinom představuje 10–20 % všech nádorových onemocnění prsu. Ostatní méně

obvyklé typy invazivního karcinomu tvoří asi 10 %. [22]

Karcinom prsu nejčastěji metastazuje do jater, plic, kostí a měkkých tkání

jako je kůže a mízní uzliny. Z toho plynou i symptomy, tedy projevy metastáz. Při

metastázách v plicích je to nově vzniklá dušnost, déle trvající kašel nebo

opakované plicní infekce. Jaterní metastázy se mohou projevit bolestmi pod


[…]


Vzorky jsou zachycovány do průhledného košíčku na konci bioptického děla.

Každý jednotlivý odebraný vzorek tedy lékař může vidět. Po dokončení odběru

lékař zavede lokalizační klip. Pokud se jedná o mikrokalcifikace, musí radiologický

asistent odbioptované vzorky zkontrolovat pod mamografickou kontrolou. Snímky

provádí kvůli kontrole přítomnosti mikrokalcifikací. Odebrané vzorky nakonec

uloží do konzervačního roztoku 4 % formaldehydu a odešle do histologické

laboratoře. Po ukončení vyšetření uvolní radiologický asistent pacientku

z kompresní desky, místo vpichu stlačuje. Vpich je překryt náplasťovými stehy,

tyto stehy jsou následně přelepeny sterilní náplastí. Místo v pichu je po 10 minut

stlačováno a je pacientce podán led. Pacientku je poté poučena o následné péči,

jako je vyvarování se zátěži, péči o suché stehy, nenavštěvování veřejných

koupališť či saun minimálně 5 dnů a tišení bolesti. K tišení bolesti by neměl být

poučován acylpirin.

Pod magnetickou rezonancí může být prováděna mamotomie. Před

vlastním výkonem se radiologický asistent pacientky dotáže na přítomnost

kardiostimulátoru, či jiné kontraindikace k vyšetření magnetickou rezonancí. Před
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intervenčním výkonem je pacientce vysvětlen průběh vyšetření, dále je pacientce

předložen k podpisu informovaný souhlas. Bioptické vyšetření pod magnetickou

rezonancí vyžaduje samostatný set, který obsahuje jednokanálovou bioptickou

loop cívku a speciální nástavec. Nástavec je umístěn na vyšetřovacím stole a lze

jeho prostřednictvím komprimovat vyšetřovaný prs. Bioptický set dále obsahuje

zaměřovací zařízení, které je připevněné na boku vyšetřovacího stolu a slouží

k navigaci jehly, kterou lze naklánět v obou směrech roviny stolu. Před

intervenčním výkonem je pacientce vysvětlen průběh vyšetření. Radiologický

asistent či sestra zavedou kanyly k aplikaci kontrastní látky. Intervenční zákrok

může být pro pacientky traumatizující, je nutné s ní neustále komunikovat a

popisovat jednotlivé kroky. Radiologický asistent uloží pacientku co

nejkomfortněji do polohy na břicho. Vyšetřovaný prs je umístěn mezi kompresní

mřížky, na straně kompresní mřížky je umístěn kontrastní marker, který slouží

k nalezení souřadnic. Následně je volen přístup, pokud je přístup zvolen

z mediální strany, je nutné prs vypodložit, aby nepřekážel. Častěji je volen přístup

z laterální strany, je výhodnější a prs je blíže k zaměřovacímu zařízení. Po

správném zaměření a komprimaci je pacientce aplikována kontrastní látka a

následně je provedena dynamická sekvence. Po provedení těchto kroků

radiologický asistent provede substrakci získaných nativních a dynamických

obrazů. Tím docílí lepší viditelnosti cílové léze. Do cílové léze je následně

zavedena kanyla, jejíž poloha je ověřena sekvencí. Do kanyly lékař

mamodiagnostik zavede bioptickou jehlu a provede samotný odběr. Po dokončení

odběru, lékař zavede klip. Radiologický asistent řádně označí vzorky a pošle do

histologické laboratoře. Běžně je prováděno šest až dvanáct odběrů s pootáčením

jehly. Po bioptickém odběru je místo označeno titanovým klipem a je provedena

závěrečná sekvence. Radiologický asistent poučí pacientku o následné péči.

Následná péče zahrnuje tišení bolesti analgetiky, ledování a vyvarování se fyzické

zátěži.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření přehledu využitelnosti intervenčních

výkonů a lokalizačních technik dle předem nastavených parametrů. Ovšem

důležitějším cílem bakalářské práce bylo popsat úlohu radiologického asistenta při

těchto intervenčních výkonech a lokalizačních technikách.

Všemi akreditovanými screeningovými mamografickými pracovišti je

využíván intervenční výkon pod ultrasonografickou kontrolou zvaný core – cut

biopsie. Core – cut biopsie patří k intervenčnímu výkonu, který lze použít u

pacientek jakéhokoliv věku a stavu. K nejčastějším indikacím patří fibroadenomy,

hyperplázie a karcinomy. K hojně využívaným intervenčním výkonům patří

vakuová biopsie pod ultrasonografickou či mamografickou kontrolou. Nejčastější

indikací k těmto výkonům patří mikrokalcifikace. Oproti core – cut biopsii jsou

tyto výkony jednak náročnější časově, tak i finančně, proto tyto výkony

neprovádějí všechna akreditovaná screeningová mamografická pracoviště. Další

rozdíl oproti core – cut biopsii spočívá v tom, že po těchto výkonech je vždy do

místa odběru zaveden lokalizační klip. Intervenční výkony pod magnetickou

rezonancí se v České republice provádí jen zřídka a jen na speciálních pracovištích.

Biopsie prováděna pod kontrolou magnetické rezonance je finančně, časově i

technicky náročnější, než pod mamografickou či ultrasonografickou kontrolou.

Dalším cílem bakalářské práce bylo popsat úlohu radiologického asistenta

při intervenčních výkonech a lokalizačních technikách v mamologii. Radiologický

asistent má v této oblasti nezaměnitelnou a nenahraditelnou úlohu a to především

u intervenčních výkonů vakuové biopsie pod mamografickou kontrolou a u

intervenčních výkonů pod magnetickou rezonancí. U intervenčních výkonů pod

ultrasonografickou kontrolou může být přítomna sestra, ovšem u intervenčních

výkonů pod mamografickou kontrolou, či magnetickou rezonancí, je radiologický

asistent opravdu nezastupitelný, nenahraditelný.
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