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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká je úloha radiologického asistenta při vakuové biopsii pod stereotaktickou kontrolou.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si zvolila téma bakalářské práce „Úloha radiologického asistenta při intervenčních výkonech a
lokalizačních technikách v mamologii“. Téma bakalářské práce je velice zajímavé, neboť radiologický
asistent při některých typech intervenčních výkonů a lokalizačních technik má nenahraditelnou úlohu.
Studentka si dala za cíl popsat úlohu radiologického asistenta u intervenčních výkonů a lokalizačních
technik prováděných jak pod ultrasonografickou, mamografickou kontrolou, tak i pod kontrolou magnetické
rezonance. Dalším cílem bakalářské práce bylo vytvoření jednoduchého přehledu využitelnosti
intervenčních výkonů a lokalizačních technik dle předem nastavených parametrů. Oba dva cíle studentka
výborně zvládla a cíle práce byly splněny. Bakalářská práce má celkem 44 stran, z tohoto počtu teoretické
části připadá 18 stran, ve kterých studentka popisuje jednotlivá onemocnění prsu. Dále v teoretické části
jsou popsány diagnostické zobrazovací metody v mamologii, které jednak využívají ionizující záření, tak i
diagnostické zobrazovací metody, které ionizující záření nevyužívají. V závěru této části jsou popsány
intervenční a lokalizační techniky. Tato část bakalářské práce je přehledná. Studentka pro tuto část použila
velký počet literatury. Praktické části připadá 26 stran, z toho 5 stran je věnováno diskuzi. Na 21 stranách
studentka popisuje úlohu radiologického asistenta při jednotlivých typech intervenčních výkonů a
lokalizačních technik. Studentka se zaměřila kromě vlastního výkonu jednak na přípravu a kontrolu
přístrojového vybavení, dále na přípravu instrumentálního stolu, tak i na přípravu pacienta k jednotlivým
výkonům. Dále v této části bakalářské práce je uveden přehled nejčastěji využívaných intervenčních výkonů
a lokalizačních technik. Praktické části se studentka věnovala. V rámci své praxe navštívila několik
pracovišť, které se zabývají danou problematikou. Studentka se při zpracování této bakalářské práce a
praxe obohatila o znalosti provádění mamografického vyšetření. Rovněž měla možnost vidět intervenční
výkony jednak pod mamografickou, tak i ultrasonografickou kontrolou.
Bakalářská práce je přehledná s minimem překlepů, studentka použila velký počet literárních zdrojů a dala
si záležet na praktické části, která tvořila převážnou část bakalářské práce, proto hodnotím práci známkou
B.
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